
PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE i l . 

4 5 ' 1 9 APR-2013 

DEL i12 APR, 2018 

OGGETTO: Procedura negoziata per il servizio di assistenza e manutenzione per il software 
DSP Flux, ai sensi dell'articolo 63, c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

L'anno 2018 il giorno A2. del mese di Cw=Q.\Ltl , in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, il Direttore Generale Dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che: 
- la L. R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 

lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha prescritto l'istituzione delle 
Agenzie di Tutela della Salute, denominate ATS; 

- con successive Deliberazioni di Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L. R. 
23/2015, sono state istituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia e in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata istituita, a far data dal 1° gennaio 2016, 
l'ATS della Brianza, con sede legale in Monza, Viale Elvezia n. 2, nella quale sono 
confluite l'ASL della Provincia di Monza e Brianza e l'ASL della Provincia di Lecco; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016, avente ad oggetto 
"Presa d'atto della costituzione dell'Agenzia di Tutela della Salute e della nomina del Direttore 
Generale"; 
CONSIDERATO che con DGR X/7600 del 20.12.2017 (Regole 2018) Regione Lombardia ha 
sancito l'obbligo per le Aziende Sanitarie di rafforzare, all'interno delle unioni formalizzate a 
livello interprovinciale e/o di macro aree, l'interazione e l'integrazione tra le stesse in relazione a 
tutte le procedure di acquisto di beni e servizi, posto l'obbligo di procedere in via prioritaria 
attraverso procedure in forma aggregata rispetto ad iniziative autonome; 
DATO ATTO che: 

• come da programmazione inviata a Regione Lombardia da parte del Coordinatore dei 
referenti aziendali per le procedure di acquisto in forma aggregata, l'ATS dell'Insubria è 
stata individuata quale Ente capofila per espletare la gara per l'affidamento del servizio di 
manutenzione e assistenza software in esclusiva per gli anni 2018-2019 occorrente alle ATS 
di Bergamo, di Brescia, della Brianza, dell'Insubria, di Milano Città Metropolitana, della 
Montagna, di Pavia e della Val Padana, mediante procedura negoziata in esclusiva ai sensi 
dell'art. 63 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. utilizzando la piattaforma telematica di 
Sintel di Regione Lombardia; 

• l'ATS della Brianza aveva comunicato all'ATS dell'Insubria i rispettivi fabbisogni, gli 
importi da porre a base d'asta della negoziazione e le Ditte fornitrici con le quali negoziare 
in via esclusiva, tra le quali la Ditta Data Solution Provider srl, con sede in 20098 San 
Giuliano Milanese (MI), Via Carducci 41, proprietaria del Programma Sorgente DSP Flux 
del codice sorgente relativo al software DSP Flux; 

Sisìema Socio Sanitario 
Reg ione 
Lombard ia 

ATS Br ianza 

DELIBERAZIONE 



• con deliberazione del D.G. n. 748 del 18/12/2017 l'ATS della Brianza ha conferito delega 
all'ATS dell'Insubria per lo svolgimento delle operazioni della gara consorziata relative 
all'affidamento dei servizi di assistenza e manutenzione dei SW aziendali in esclusiva, tra i 
quali è previsto il servizio in oggetto; 

• l'impresa Data Solution Provider è stata invitata dall'ATS Insubria, capofila della gara 
consorziata, alla negoziazione delle condizioni contrattuali per il biennio 2018/19, la cui 
seduta si è svolta c/o l'U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e 
servizi, come da verbale redatto in data 12/02/2018, acquisito agli atti della medesima 
U.O.C, e, successivamente, inviato all'ATS della Brianza con relativa acquisizione agli atti 
dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

• in data 27/02/2018, l'ATS Insubria, con e-mail acquisita agli atti dell'U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche, ha comunicato che non avrebbe provveduto all'aggiudicazione del 
Lotto Data Solution Provider (Applicativo DSP FLUX) poiché la negoziazione non si è 
chiusa positivamente, invitando le ATS consorziate, tra le quali anche l'ATS della Brianza, 
a rinegoziare direttamente con la ditta al fine di spuntare prezzi migliorativi rispetto a quelli 
proposti nella negoziazione di cui sopra; 

• l'offerta negoziata dalla ditta DSP con ATS Insubria è così composta: 
o canone annuo assistenza ordinaria: € 12.600,00 (IVA esclusa) 
o manutenzione straordinaria (n. 35gg/anno x €/gg 720,00 oltre IVA): € 25.200,00 

(IVA esclusa) 
per un importo complessivo biennale pari ad € 75.600,00 oltre IVA 22% pari ad € 16.632,00 
per complessivi € 92.232,00; 

• in data 01/03/2018, a seguito convocazione del Dr. Donatello Bragato, in rappresentanza 
della Ditta Data Solution Provider srl, c/o l'Ufficio del Direttore dell'U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche, sito in Monza Viale Elvezia, 2, si è svolta la negoziazione con la 
ditta i cui esiti, riportati nel verbale del 01.03.2018, agli atti dell'U.O.C. Risorse Strumentali 
e Logistiche, sono di seguito riassunti: 

o canone annuo assistenza ordinaria: € 10.700,00 oltre IVA 22% pari ad € 2.354,00 
per complessivi €13.054,00 

o manutenzione straordinaria (n. 35gg/anno x €/gg 680,00 oltre IVA): € 23.800,00 
oltre IVA 22% pari ad € 5.236,00 per complessivi € 29.036,00 

per un importo biennale del canone pari ad € 21.400,00 oltre IVA 22% pari ad € 4.708,00 
per complessivi € 26.108,00, ed un importo biennale della manutenzione straordinaria pari 
ad € 47.600,00 oltre IVA 22% pari ad € 10.472,00 per complessivi € 58.072,00, per cui 
l'importo totale dell'affidamento, per il biennio, ascende ad € 84.180,00; 

DATO ATTO che la negoziazione è avvenuta ai sensi dell'art. 63, c. 2 lett. b), del D. Lgs. 50/2016, 
con aggiudicazione per singolo lotto di fornitura, e gli esiti sono stati formalizzati utilizzando la 
piattaforma regionale SINTEL (report della procedura ID 95266384 del 15/03/2018, depositato agli 
atti dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche); 
VERIFICATO che non sono attive, né in programmazione, convenzioni CONSIP od ARCA SPA, 
relative al servizio oggetto della presente deliberazione; 
DATO ATTO che l'onere di spesa pari ad € 84.180,00 (24 mesi IVA 22% compresa) sarà 
registrato sul Bilancio Sanitario 2018 come segue: 

• conto 430.010.001 "Canoni per centri elettrocontabili ed assimilati": € 13.054,00 -
PRG 119/2018 (12 mesi); 



• conto 420.105.030 "Manutenzione sistemi software": € 29.036,00 - PRG 113/2018 (12 
mesi); 

e che, in fase di predisposizione del relativo bilancio di previsione 2019, si dovrà tener conto 
degli oneri riferiti all'esercizio 2019 come di seguito specificato: 
• conto 430.010.001 "Canoni per centri elettrocontabili ed assimilati": € 13.054,00 (12 mesi); 
• conto 420.105.030 "Manutenzione sistemi software": € 29.036,00 ( 12 mesi); 

SU PROPOSTA del Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 
VISTE: 

l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile del Servizio proponente 

- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Economico 

riportate in calce al presente provvedimento; 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa 
- di aggiudicare alla ditta Data Solution Provider srl con sede in 20098 San Giuliano Milanese 

(MI), Via Carducci 41, proprietaria del Programma Sorgente del software DSP Flux e pertanto 
unica ditta deputata ad effettuare la manutenzione del Software senza ulteriore aggravio di costi, 
il servizio di assistenza e manutenzione del citato software DSP Flux, alle condizioni 
formalizzate tramite piattaforma SINTEL e di seguito riportate: 

o canone annuo assistenza ordinaria: € 10.700,00 oltre IVA 22% pari ad € 2.354,00 
per complessivi €13.054,00 

o manutenzione straordinaria (n. 35gg/anno x €/gg 680,00 oltre IVA): € 23.800,00 
oltre IVA 22% pari ad € 5.236,00 per complessivi € 29.036,00 

per un importo biennale del canone pari ad € 21.400,00 oltre IVA 22% pari ad € 4.708,00 per 
complessivi € 26.108,00 ed un importo biennale della manutenzione straordinaria pari ad € 
47.600,00 oltre IVA 22% pari ad € 10.472,00 per complessivi € 58.072,00, per cui l'importo 
totale dell'affidamento, per il biennio, ascende ad € 84.180,00; 

- di dare atto che la negoziazione è avvenuta ai sensi dell'art. 63, c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
formalizzando gli esiti tramite la piattaforma regionale SINTEL (report della procedura ID 
95266384 del 15/03/2018, depositato agli atti dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche); 

- di dare atto che l'onere di spesa pari ad € 84.180,00 (24 mesi IVA 22% compresa) sarà 
registrato sul Bilancio Sanitario 2018 come segue: 

o conto 430.010.001 "Canoni per centri elettrocontabili ed assimilati": € 13.054,00 -
PRG 119/2018 (12 mesi); 

o conto 420.105.030 "Manutenzione sistemi software": € 29.036,00 - PRG 113/2018 
(12 mesi); 

e che, in fase di predisposizione del relativo bilancio di previsione 2019, si dovrà tener conto 



degli oneri riferiti all'esercizio 2019 come di seguito specificato: 
o conto 430.010.001 "Canoni per centri elettrocontabili ed assimilati": € 13.054,00 (12 

mesi); 
o conto 420.105.030 "Manutenzione sistemi software": € 29.036,00 (12 mesi); 

- di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto per l'esecuzione del servizio di cui trattasi 
il Responsabile dell'U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali - Dott. Romanelli Marco Franco; 

- di dare atto che sono stati avviati i controlli per le verifiche di legge sugli aggiudicatari; 
- di incaricare l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 

competenza; 
- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 

L. R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L. R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii intervenute con 
D.Lgs n. 56/2017, la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo dell'ATS nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" nonché sulla Piattaforma Telematica di Regione 
Lombardia Sintel; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 
SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

ABILE 
zza Papa) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIA 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 
Bilancio anno :| | Sanitario | | Socio Sanitario Integrato (ASSI) | | Sociale 
Impegno: 
Conto n. : Importo : 

IL RESPONSABIKÉ̂ Ĉ-fECONOMICCl FINANZIARIA 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP. ARCA e MEPA 
SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 
3$ Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 

dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

<5£ Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizza^ non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL 

(Arch. Ledoan 
SABILE 

zza Papa) 

CERTIFICATO D I P U B t LICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, li Il Funzionario addetto 




